[image: Описание: Описание: Герб новый]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                        РЕШЕНИЕ

20.11.2023                           с. Маковское                              № 14-120р
О внесении изменений в Устав
Маковского сельсовета
Енисейского района Красноярского края

В целях приведения Устава Маковского сельсовета Енисейского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 27 Устава Маковского сельсовета Енисейского района Красноярского края, Маковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Маковского сельсовета Енисейского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Устав является нормативным правовым актом, регулирующим организацию и осуществление местного самоуправления на территории Маковского сельсовета в интересах населения с учетом исторических и иных местных традиций. Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления, не должны противоречить данному Уставу, действующему законодательству Российской Федерации и Красноярского края, а также решениям, принятым на местном референдуме, сходе граждан.»;
1.2. в пункте 8 статьи 5 слова «дня подписания» заменить словами «дня их подписания»;
1.3. в абзаце первом статьи 10 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.4. в пункте 1 статьи 12 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.5. в статье 17:
- в подпункте 4 пункта 1 слово «сельском» заменить словом «местном»;
- подпункт 11 пункта 1 исключить;
  1.7. Статью 14 Устава дополнить пунктом 7.2. следующего содержания:
«7.2. Глава сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».
  1.8. Статью 23 дополнить пунктом 6.4. следующего содержания:
«6.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».
1.9. в статье 24:
 - пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заседания сельского Совета депутатов, как правило, являются открытыми. В случаях, предусмотренных Регламентом сельского Совета, могут проводиться закрытые заседания.»;
- в пункте 5 слова «очередные сессии» заменить словом «заседания»;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае если этого требуют не менее 10 % жителей поселения, обладающих избирательным правом, или не менее 1/3 депутатов от общего числа избранных депутатов Совета, а также по своей инициативе председатель Совета обязан созвать внеочередную сессию в двухнедельный срок со дня поступления соответствующего предложения. Требование о созыве внеочередного заседания подается председателю сельского Совета депутатов в письменной форме с указанием вопросов, для решения которых оно созывается.»;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. На внеочередном заседании рассматриваются только те вопросы, для которых оно созывается.»;
1.10. в статье 29:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов, главой сельсовета, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»;
- в пункте 7 слово «сельскою» заменить словом «местного»;
1.11. статью 31 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
1.12. в пункте 12.1 статьи 35 слова «для выдвижения инициативы проведения местного референдума,» исключить;
1.13. в подпункте 4 пункта 2 статьи 39.2 слово «поселений» заменить словами «поселения»;
1.14. в статье 39.4:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
-  Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления».
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.15. пункт 2 статьи 45 дополнить предложением следующего содержания:
«Реестр муниципального имущества поселения должен быть доступен для жителей поселения.»;
1.16. в статье 56:
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
[bookmark: _Hlk88662078]- в пункте 6 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
1.17. в наименовании главы 11 слово «СЕЛЬСКОГО» заменить словом «МЕСТНОГО»;
1.18. в наименовании статьи 57 слово «сельского» заменить словом «местного»;
1.19. в статье 59 слова «депутаты Совета» заменить словами «депутаты Совета, органы территориального общественного самоуправления, прокурор Енисейского района»;
1.20. в статье 62:
- в наименовании статьи слово «сельского» заменить словом «местного»;
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Все правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления, в том числе решения Совета депутатов, постановления и распоряжения главы сельсовета принимаются на основе и в соответствии с настоящим Уставом. В случае противоречия между положениями настоящего Устава и актами органов и должностных лиц местного самоуправления действуют и применяются положения настоящего Устава.»;
- в пункте 2 слово «сельского» заменить словом «местного».
  2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Маковского сельсовета Земляного А.Е.
3. Глава Маковского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
  4. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Маковского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Маковский вестник» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Совета депутатов-
Глава  сельсовета                                                                            А.Е. Земляной
[bookmark: _GoBack]
image1.wmf